
UCHWAŁA NR XXXIX/253/2023 
RADY GMINY RYBCZEWICE 

z dnia 24 kwietnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie dla Gminy Rybczewice na lata 2023 - 2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2023 r., poz.40), art. 6 ust.2 pkt.1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
(Dz. U. z 2021 r., poz. 1249) oraz 17 ust. 1 pkt. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej 
(Dz. U.  z 2021 r.,  poz. 2268  ze  zm.) Rada  Gminy  Rybczewice uchwala co następuje: 

§ 1. 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie dla Gminy Rybczewice na lata 2023 – 2024 zgodnie z załącznikiem do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rybczewice. 

§ 3. 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy Rybczewice 

 
 

Piotr Zając 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 1



 

Gminny Program 

Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata                    

2023 – 2024 

 

 

 

 

 

 

 
 

PODSTAWY PRAWNE DO OPRACOWANIA I REALIZACJI PROGRAMU 

 

Do zadań własnych gminy, zgodnie z art.6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. 2021 r. , poz. 1249) należy 

w szczególności: 

- opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 1



- prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania                                      

przemocy w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne                                         

służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji                                     

rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

- zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

- tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. Podstawą prawną działań związanych                          

z pomocą osobom, których dotyczy problem przemocy m.in. są: 

- ustawa z dnia 25 lutego 1964 r.- Kodeks rodzinny i opiekuńczy ( t.j. Dz. U. 2020r., 

poz.1359); 

- ustawa z dnia 26 października 1992 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 165 ); 

- ustawa z dnia 6 kwietnia 1990r. o Policji (t.j. Dz. U.2020 r. ,poz..360) 

- ustawa z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty .( t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2230 ) 

- ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks karny ( t.j. Dz. U.2020 r. , poz. poz.1444) 

- ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks postępowania karnego (t.j.Dz. U. 2020 r. poz.30) 

- ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym ( t.j. Dz. U. 2023 r., poz. 40) 

- ustawa z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(t.j. Dz. U. 2023 r. , poz. 571) 

- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( t.j. Dz. U. 2021 r., poz. 2268 

z późń. zm.) 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. 2023 r., 

poz.172) 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. 2021r. 

poz. 1249) 

 

 

 

 

  Wstęp 

 

Rodzina – słowo to jest w powszechnym użyciu przez każdego człowieka                                                       

i mogłoby się zdawać, że wiemy doskonale, co ono oznacza. Ale czy na pewno? Jak 

można zdefiniować rodzinę i czy w ogóle można mówić o jednej uniwersalnej definicji? 

Według najprostszej definicji rodzina to nic innego, jak grupa osób, która jest ze sobą 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 2



powiązana, najczęściej poprzez pokrewieństwo, ale też i powinowactwo czy wspólne 

zamieszkanie. Według socjologów jest to także jedna z najbardziej elementarnych 

komórek społecznych, na których opiera się całe społeczeństwo. Pojęcie to zresztą stało 

się mocno medialne i jest bardzo chętnie powtarzane przez wszystkich i odmieniane przez 

wszystkie przypadki. Według jednych definicji to podstawowa grupa społeczna, według 

innych, rodzina to system, który należy rozpatrywać całościowo. 

Obecnie przytacza się także definicję rodziny, jako duchowe zjednoczenie grupy osób 

skupionych wokół jednego ogniska domowego i okazujący sobie wzajemnie troskę, 

opiekę na podstawie wiary w rzeczywistą lub domniemaną łączność biologiczną. Według 

Kościoła rodzina to związek małżeński kobiety i mężczyzny oraz ich dzieci. 

Rodzina w warunkach każdego społeczeństwa stanowi podstawową                                                                 

i wszechstronną formę życia społecznego, zaspokajającą podstawowe potrzeby ludzkie. 

Rodzina odgrywa ogromną rolę w życiu człowieka gdyż kształtuje osobowość, poglądy                 

i system wartości. Więzy łączące jej członków powinny być trwałe i opierać się na 

wzajemnym zaufaniu i poczuciu bezpieczeństwa. Jednak w chwili obecnej polskiej 

rodzinie przypadło funkcjonować w bardzo trudnym czasie została zachwiana hierarchia 

wartości oraz rozluźnieniu uległy normy etyczne,   a także więzi emocjonalne między jej 

członkami. 

 

1. Definicja rodziny 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. wskazuje,  

że instytucja rodziny, definiowana w systemie praw człowieka jako , naturalna                               

i podstawowa komórka społeczeństwa” (art. 16 ust. 3 Powszechnej Deklaracji  Praw 

Człowieka) jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej, a jej dobro 

państwo ma obowiązek uwzględnić w swojej polityce społecznej. Ustrojową zasadą jest 

także szczególna pomoc, że strony władz publicznych dla rodzin znajdujących się                       

w trudnej sytuacji materialnej i społecznej (art. 71 Konstytucji Rzeczypospolitej 

Polskiej). Rodzina w warunkach każdego społeczeństwa stanowi podstawową                                

i wszechstronną formę życia społecznego, zaspokajającą podstawowe potrzeby ludzkie. 

„Urodzenie się w określonej rodzinie wyznacza nie tylko punkt startu do dalszej życiowej 

drogi, lecz do pewnego stopnia określa także szansę realizacji przyszłych celów 

życiowych. Rodzina odgrywa ogromną rolę w życiu człowieka, gdyż kształtuje 

osobowość, poglądy i system wartości. Więzy łączące jej 

członków powinny być trwałe i opierać się na wzajemnym zaufaniu i poczuciu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 3



bezpieczeństwa. Jednak w chwili obecnej polskiej rodzinie przypadło funkcjonować 

w bardzo trudnym czasie została zachwiana hierarchia wartości oraz rozluźnieniu uległy 

normy etyczne, a także więzi emocjonalne między jej członkami. Ze zjawiskiem 

przemocy możemy zetknąć się w różnych miejscach. Często dowiadujemy się o aktach 

przemocy    w domach, w szkołach, na ulicy i wielu innych miejscach. Coraz głośniej 

mówi się o przemocy wśród nieletnich, o przemocy w rodzinach, o przemocy wobec 

dzieci. Zjawisko to ma, więc charakter interdyscyplinarny. Badania empiryczne oraz 

doświadczenie wskazują, że prawidłowo funkcjonująca  rodzina jest optymalnym 

środowiskiem rozwoju i samorealizacji. Natomiast przemoc jest jednym z istotnych 

zagrożeń dla realizacji tej podstawowej funkcji rodziny jak i dla samorealizacji każdego 

z jej członków. Duże znaczenie w przypadku zagrożenia wystąpienia przemocy mają 

działania profilaktyczne, które zainicjowane odpowiednio wcześnie dają                                

szansę na uniknięcie głębokiego kryzysu w rodzinie. Nadrzędnym działaniem powinno 

być szybkie rozpoznanie zjawiska przemocy, a następnie przywrócenie osobom 

pokrzywdzonym zdolności w zakresie godnego  i bezpiecznego funkcjonowania                           

w rodzinie. Statystycznie większość osób doznających przemocy w rodzinie stanowią 

kobiety. Innymi szczególnie wrażliwymi kategoriami osób doznających przemocy                   

w rodzinie są m.in.: małoletni, osoby starsze, osoby niepełnosprawne. Szczególna 

ochrona i wsparcie powinny być dedykowane dzieciom, zarówno doznającym                             

przemocy w rodzinie jak i będącym świadkami przemocy. 

Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie jest procesem wymagającym czasu, 

wysiłku, nakładów finansowych, zaangażowania wielu służb, a także zmiany 

świadomości społecznej. Ze względu na swoją złożoność zjawisko przemocy w rodzinie 

zasługuje na miano problemu interdyscyplinarnego i leży w kręgu zainteresowań 

pracowników pomocy społecznej, służby zdrowia, oświaty, wymiaru sprawiedliwości, 

terapeutów, funkcjonariuszy Policji oraz prokuratorów.  

 

2. Przemoc, jej rodzaje i  formy 

 Ze zjawiskiem przemocy możemy zetknąć się w różnych miejscach. Często 

dowiadujemy się o aktach przemocy w domach, w szkołach, na ulicy i wielu innych 

miejscach. Coraz głośniej mówi się o przemocy wśród nieletnich, o przemocy                                

w rodzinach, o przemocy wobec dzieci. Zjawisko to ma, więc charakter 

interdyscyplinarny i leży ono w kręgu zainteresowania przedstawicieli różnych 

środowisk: pracowników socjalnych, policjantów, asystentów rodziny, psychologów, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 4



socjologów, prawników, innych. Rodzina winna być przecież opoką, schronieniem                        

i wzorem. Zwłaszcza dla jej najmłodszych członków, którzy z własnego domu 

rodzinnego wynoszą wzorce na swoje dalsze życie. Dzieci w takich sytuacjach cierpią 

najbardziej. Nie tylko, dlatego, że same są często ofiarami przemocy, ale także, dlatego, 

że przemoc, której doświadczyły lub widziały, zostawia w ich psychice trwałe ślady. 

Niestety, współcześnie dość często mówi się o wielu problemach i kryzysach w rodzinie 

dotyczących różnych form jej dysfunkcji. Łagodne dysfunkcje nie dyskredytują jeszcze 

rodziny, jeśli dysfunkcjonalność przekracza określone granice, zaczynają się poważne 

problemy emocjonalne, uzależnienia, współuzależnienia, zachowania autodestrukcyjne, 

zaburzenia osobowości oraz przemoc. Przyczyny stosowania przemocy mogą być różne. 

Mogą one wynikać z braku więzi emocjonalnych i brutalności w domu rodzinnym a także 

z frustracji, stresu, z zaburzeń psychicznych, z uzależnienia a także z ubóstwa. Ponadto 

przyczyn tego zjawiska można także dopatrywać się w tradycjach, zwyczajach                                 

i przekonaniach funkcjonujących w naszym społeczeństwie. Przemoc w rodzinie jest 

zjawiskiem trudnym do ujawnienia w związku z tym, że osoby doświadczające przemocy 

boją się, wstydzą, często nie wierzą w skuteczność pomocy. Nie bez znaczenia jest fakt, 

że „ofiarę”  i „sprawcę” łączą bliskie więzi rodzinne i emocjonalne. Przemoc w rodzinie 

inaczej zwana przemocą domową może być przyczyną poważnych szkód osobistych, 

społecznych i zdrowotnych. Zjawisko przemocy w rodzinie, ze względu na swoją 

złożoność, zasługuje na miano problemu interdyscyplinarnego i wymaga 

międzysektorowej ciągłej współpracy wielu instytucji i organizacji pośrednio lub 

bezpośrednio związanych z problematyką przemocy w rodzinie. Tylko podejmowanie 

wspólnych, systematycznych i ciągłych działań może w sposób skuteczny przyczynić się 

do zmniejszenia skali zjawiska przemocy w rodzinie. Gmina Rybczewice podejmuje 

działania na przeciwdziałania przemocy w rodzinie, jednym z takich działań było 

powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego, w ramach którego funkcjonują grupy robocze. 

Pracownicy socjalni, policjanci, nauczyciele, kuratorzy, pracownicy ochrony zdrowia, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 5



 

     pedagodzy szkolni odbywają szkolenia podnoszące kwalifikacje osób zajmujących się 

przeciwdziałaniem    przemocy. Pomimo licznych działań w dalszym ciągu zjawisko przemocy 

w rodzinie stanowi jeden z trudniejszych do rozwiązania problemów społecznych. 

Konieczne jest, zatem w dalszym ciągu systematyczne podnoszenie standardu usług 

adresowanych do osób doznających przemocy w rodzinie jak i stosujących przemoc. 

Również wskazana jest dalsza pomoc odpowiednich służb do realizacji profesjonalnych 

działań z zakresu przeciwdziałania temu zjawisku, a także działania w kierunku 

skutecznego pomagania osobom z obu tych grup. Ważna jest też stała edukacja 

społeczeństwa, mająca na celu zmianę świadomości w kwestii negatywnych                                     

i szkodliwych stereotypów na temat stosowania przemocy, jak też roli kobiety                                  

i mężczyzny w życiu rodzinnym i społecznym. W miarę potrzeb i zmiany sytuacji 

społecznej zadania i cele programu mogą ulec zmianom i udoskonaleniom. Program 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie ma na celu 

ograniczenie na terenie gminy Rybczewice skali problemu przemocy, zaś cele 

szczegółowe odnoszą się do całego systemu zapobiegania i zwalczania przemocy                          

w rodzinie. 

Przemoc to intencjonalne działanie lub zaniechanie jednej osoby wobec drugiej, 

które wykorzystując przewagę sił narusza prawa i dobra osobiste jednostki, 

powodując cierpienia i szkody.  

Fizyczna - naruszanie nietykalności fizycznej. Przemoc fizyczna jest intencjonalnym 

zachowaniem powodującym uszkodzenie ciała lub niosącym takie ryzyko, np.: 

popychanie, szarpanie, ciągnięcie, szturchanie, klepanie, klapsy, ciągnięcie za uszy, 

włosy, szczypanie, kopanie, bicie ręką, pięścią, uderzenie w twarz - tzw. "policzek", 

przypalanie papierosem, duszenie, krępowanie ruchów, itp.; 

Psychiczna - naruszenie godności osobistej. Przemoc psychiczna zawiera przymus                        

i groźby np.: obrażanie, wyzywanie, osądzanie, ocenianie, krytykowanie, straszenie, 

szantażowanie, grożenie, nieliczenie się z uczuciami, krzyczenie, oskarżanie, obwinianie, 

oczernianie, krzywdzenie zwierząt, czytanie osobistej korespondencji, ujawnianie 

tajemnic, sekretów, wyśmiewanie, lekceważenie, itp. przemoc psychiczna jest 

najczęstszą formą przemocy i jest trudna do udowodnienia. 

Seksualna - naruszenie intymności. Przemoc seksualna polega na zmuszanie osoby  

do aktywności seksualnej wbrew jej woli, kontynuowaniu aktywności seksualnej, gdy 

osoba nie jest w pełni świadoma, bez pytania jej o zgodę lub gdy na skutek zaistniałych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 6



warunków obawia się odmówić. Przymus może polegać na bezpośrednim użyciu siły lub 

emocjonalnym szantażu, np.: wymuszanie pożycia, obmacywanie, gwałt, zmuszanie do 

niechcianych praktyk seksualnych, nieliczenie się z życzeniami partnerki/partnera, 

komentowanie szczegółów anatomicznych, ocenianie sprawności seksualnej, wyglądu, 

itp.; 

Ekonomiczna - naruszenie własności. Przemoc ekonomiczna wiąże się celowym 

niszczeniem czyjejś własności, pozbawianiem środków lub stwarzaniem warunków,  

w których nie są zaspokajane niezbędne dla przeżycia potrzeby. Np.: niszczenie rzeczy, 

włamanie do zamkniętego osobistego pomieszczenia, kradzież, używanie rzeczy bez 

pozwolenia, zabieranie pieniędzy, przeglądanie dokumentów, korespondencji, 

dysponowanie czyjąś własnością, zaciąganie pożyczek "na wspólne konto", 

sprzedawanie osobistych lub wspólnych rzeczy bez uzgodnienia, zmuszanie do spłacania 

długów, itp. 

Zaniedbanie - naruszenie obowiązku do opieki ze strony osób bliskich. Jest formą 

przemocy ekonomicznej i oznacza np.: nie dawanie środków na utrzymanie, pozbawianie 

jedzenia, ubrania, schronienia, brak pomocy w chorobie, nie udzielenie pomocy, 

uniemożliwianie dostępu do miejsc zaspokojenia podstawowych potrzeb: mieszkania, 

kuchni, łazienki, łóżka, itp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 7



      

 Na cykl przemocy składają się trzy następujące po sobie fazy; 

 

 

1. Faza Narastającego napięcia – jest to pierwsza faza, w której z różnych przyczyn 

dochodzi do stopniowego wzrostu napięcia, wszyscy domownicy wyczuwają, że 

zaczyna się dziać coś złego, przyczynami napięcia są często błahostki , drobne 

nieporozumienia .Osoba stosująca przemoc stale jest poirytowana natomiast osoba 

doznająca przemocy obarcza siebie winą i stara się unikać awantury. 

 

 

 

 

 

2. Faza ostrej przemocy – jest  to druga faza, w której napięcie prowadzi do wybuchu 

gniewu i rozładowania agresji. Partner staje się gwałtowny, wpada w szał, jakiś 
drobiazg wywołuje awanturę. Następuje eksplozja uczuć. Osoba doświadczająca 

przemocy może doznać obrażeń zagrażających jej zdrowiu i życiu. W tej fazie , ofiary 

decydują się wzywać pomocy , złożyć zawiadomienie o popełnienie przestępstwa. 

 

 
 

 

 

3. Faza miodowego miesiąca- jest to trzecia faza , w której osoba stosującą                   
przemoc zachowuje się wobec ofiary jak w okresie na narzeczeństwa ,                         

wyraż skruchę, składa obietnice, obiecuje poprawę. Sprawca jest czuły,                    

troskliwy, zapewnia o swojej miłości, mężczyzna na nowo uwodzi                                

ofiarę. Przeprosinom często towarzyszą łzy i prezenty,  

w tej sytuacji osoba doznająca przemocy często czuje się odpowiedzialna, za co się 
stało postanawia dać sprawcy  „ drugą szansę”. Ulegają  złudzeniu, że źle 

traktowanie się już nie powtórzy. W tym czasie ofiary zaczynają usprawiedliwiać 
zachowanie sprawcy, bronią go- biorąc winę na siebie. Faza miodowego miesiąca 

zatrzymuje ofiarę w sytuacji przemocy, bo łatwo pod jej wpływem zapomnieć           
o koszmarze pozostałych dwóch faz. Niestety faza miodowego miesiąca nie trwa 

długo. Po jakimś czasie napięcie znowu narasta i cały cykl przemocy się powtarza. 

Z biegiem czasu przemoc staje się coraz gwałtowniejsza , dotkliwsza. 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 8



 

 

    3. Cel główny i cele szczegółowe Programu 

 

Celem głównym programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2023-2024 w Gminie Rybczewice jest zminimalizowanie 

prawdopodobieństwa wystąpienia aktów przemocy oraz poprawa bezpieczeństwa                        

w rodzinie gdzie przemoc wystąpiła. 

 

Cele szczegółowe 

 

Zadania do realizacji 

 

Koordynacja działań 

lokalnych 

    Podmiotów 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Doskonalenie pracy Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy         

w Rodzinie. 

 doskonalenie procedur pomocowych - realizacja procedury 

„Niebieska Karta” 

 regularne interdyscyplinarne spotkania wszystkich członków 

ZI, przygotowanie harmonogramu spotkań cyklicznych, 

opracowanie zasad wzajemnego kontaktu poszczególnych 

członków ZI 

 opracowane i stosowanie narzędzi pomocnych                       

w identyfikacji rodzin ryzyka w ramach grup roboczych 

 opracowanie i wdrożenie procedur monitoringu osób 

objętych pomocą w ramach Niebieskiej Karty 

 prowadzenie ewidencji Niebieskich Kart, administrowanie 

danych zgodnie z ustawą o ochronie danych osobowych 

f) prowadzenie prac biurowych związanych z działalnością ZI 

 

2.Rozbudowa sieci specjalistycznej pomocy dla ofiar 

przemocy oraz sprawców na terenie gminy Rybczewice 

 Stworzenie Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla 

Uzależnionych i ich Rodzin oraz Ofiar i Sprawców Przemocy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Systematyczne 

diagnozowanie  

i  edukowanie 

środowiska 

lokalnego 

 

 

 

 

 

 

 

Systematyczna 

edukacja 

przedstawicieli 

lokalnych instytucji i 

służb pomocowych 

 

głównie wsparcie prawne i psychologiczne ofiar przemocy 

(dyżur prawnika, psychologa, terapeuty uzależnień) 

 organizacja różnych form pracy z dziećmi i rodzicami 

doznającymi przemocy a także innymi grupami społecznymi 

doznającymi krzywdzenia: osobami starszymi, 

niepełnosprawnymi, chorymi przewlekle itp. (grupy 

psychoedukacyjne, grupy wsparcia, grupy terapeutyczne, 

warsztaty rodzinne, spotkania psychoedukacyjne, obozy 

socjoterapeutyczne itp.) 

 w trudnych przypadkach tworzenie warunków do 

przekazywania ofiarom przemocy pomocy w formie: 

umieszczenia w palcówkach interwencji kryzysowej, 

placówkach opiekuńczo-wychowawczych, domach pomocy 

społecznej itp. 

 promowanie alternatywnych form opieki nad dzieckiem, 

osobami starszymi np. rodzicielstwo zastępcze, opieka nad 

osobami starszymi np. profesjonalne kursy opieki nad 

przewlekle chorymi. 

 

 

 

 Diagnoza ilościowa i jakościowa zjawiska przemocy                   

w rodzinie 

 

 Przygotowywanie materiałów o charakterze informacyjnym                

i promocyjnym (ulotki, plakaty, broszury) 

 Promowanie właściwych sposobów rozwiązywania 

konfliktów, właściwych postaw wychowawczych, radzenia 

sobie z negatywnymi emocjami poprzez: m.in. udział w 

programach profilaktycznych, organizacji wydarzeń dla 

dzieci i rodziców. 

 Współpraca z partnerami w docieraniu z informacją               

o ofercie dla ofiar i sprawców przemocy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 10



 

 

 Udział i organizacja specjalistycznych form doskonalenia 

wiedzy i umiejętności dla członków ZI oraz 

zainteresowanych przedstawicieli grup zawodowych 

działających na terenie Gminy Rybczewice stykających się               

z problemem przemocy w rodzinie. 

 Dzielenie się wiedzą i doświadczeniem tzw. wymiana 

dobrych praktyk w zakresie przeciwdziałania i niesienia 

pomocy ofiarom i sprawcom przemocy. 

 Korzystanie w pracy Zespołu Interdyscyplinarnego                    

z superwizji. 

 

 Nawiązywanie współpracy z podmiotami działającymi na 

szczeblu powiatu, województwa, kraju w zakresie 

przeciwdziałania przemocy i ochrony ofiar. 

 

 

 

4. ZADANIA PROGRAMU 

 

1. Podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy połączone 

z profilaktyką w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i rozwijanie 

umiejętności kreowania właściwych postaw wobec rodziny: 

- upowszechnianie informacji na temat przemocy w rodzinie; 

-  prowadzenie akcji informacyjnych na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz 

możliwości uzyskania pomocy ze strony instytucji gminnych lub  innych obejmujących 

swym działaniem teren gminy; 

-  realizacja szkoleń i warsztatów nastawionych na umiejętności  wychowawcze rodziców                

i przeciwdziałanie przemocy w rodzinie; 

- organizowanie zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży szkolnej  w zakresie 

przeciwdziałania przemocy. 

2. Organizowanie i zapewnienie rodzinom, w których występuje zjawisko przemocy 

w rodzinie kompleksowej pomocy, realizowany będzie poprzez następujące działania: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 11



- udzielanie natychmiastowej pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy 

w rodzinie ze szczególnym uwzględnieniem dzieci oraz osób starszych; 

- wspieranie działań osłonowych i pomocy społecznej, zapewniających bezpieczeństwo 

socjalne ofiarom przemocy domowej. 

3. Podniesienie kompetencji zawodowych pracowników jednostek, służb 

i organizacji, zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie oraz zwiększenie 

umiejętności diagnozowania przemocy w rodzinie i podejmowania skutecznych 

interwencji 

przez przedstawicieli różnych instytucji, realizowany będzie poprzez następujące 

zadania: 

- szkolenia dla osób realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

- udział w seminariach, konferencjach i warsztatach, podnoszących kompetencje 

członków Zespołu i grup roboczych. 

 

5. FINANSOWANIE PROGRAMU 

 

Źródłem finansowania „Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Gminy 

Rybczewice na lata 2023 -2024” są: 

1.Środki własne gminy: 

a) Będące w budżecie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

b)       Pochodzące z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych – GKRPA  

2.  Przewidywane efekty realizacji programu : 

Realizując działania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2023-2024 planuje się osiągnąć następujące 

efekty: 

• stworzenie zintegrowanego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

• ograniczenie zjawiska przemocy oraz poprawy kondycji rodzin mieszkających na 

terenie 

gminy  

• Świadczenie kompleksowej pomocy dla osób doświadczających przemocy oraz 

świadków przemocy w rodzinie., 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 12



• zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy, jak i poradnictwa specjalistycznego 

zarówno dla osób doznających przemocy w rodzinie, jak i dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie. 

 

6. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU 

 

Podmiotem odpowiedzialnym za monitoring i ewaluację programu będzie Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Rybczewice we współpracy z Zespołem 

Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Monitoring umożliwi 

analizę w realizacji podejmowanych działań oraz pozwoli na ocenę skuteczności 

podejmowanych działań. Niniejsze informację umożliwią szersze rozeznanie potrzeb 

jednocześni wskazując kierunek na rozwijanie programów w przyszłości. Monitoring 

odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość jego realizatorów. 

Podstawowe cele ewaluacji Programu to: 

• udoskonalanie podejmowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy, 

• informacja o efektach wdrażania Programu oraz uzyskanie  odpowiedzi  na pytania 

związane z jego realizacją, 

• pogłębienie odpowiedzialności za wdrażanie Programu wśród wszystkich 

zainteresowanych jego funkcjonowaniem i efektami. Monitoring i ewaluacja odbywać 

się będzie według kryterium odpowiedniości realizowanych działań 

w stosunku do ewoluujących potrzeb mieszkańców gminy.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E5D8DB-359B-4D44-A86F-A744726D5D0E. Podpisany Strona 13


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

		2023-04-27T09:07:17+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




